
Proponente: A5.B  
Proposta: 2019/858

del   26/03/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   319

del  28/03/2019

AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE 
TERRITORIO E BENI COMUNI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  RINNOVO  D’APPALTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 35 COMMA 4 E ART. 63 COMMA 5 DEL DLGS 50/2016 
DELL’APPALTO  RELATIVO  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  INTEGRATIVI  DI  SORVEGLIANZA, 
ACCOMPAGNAMENTO  DIDATTICA  E  VISITE  GUIDATE  PRESSO  I 
MUSEI  CIVICI  DI  REGGIO EMLIA”  E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI 
PER IL PERIODO 01/04/2019 – 31/03/2021



IL DIRIGENTE

Premesso che

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05/02/2019 sono stati approvati  il 

Bilancio di Previsione 2019-2021 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 con deliberazione di Giunta Comunale  del 07/02/2019, n. 24  è stato approvato  il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione 2019_2021-  risorse finanziarie   nel  quale  sono stati 

fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs 267/00;

 con  Provvedimento  n.  55193  del  27/04/2018,  il  Sindaco  ha  attribuito,  sino  alla 

scadenza  del  proprio  mandato,  all’Arch.  Massimo  Magnani  incarico  di  Dirigente 

dell’Area “Area Competitività, innovazione sociale, territorio e beni comuni”, conferito 

ai  sensi  dell’art.  13 – Sez. A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale 

degli  Uffici  e dei Servizi  ai seconsi dell’art.  13 – Sez. A del vigente Regolamento 

Sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

Considerato che

il Documento Unico di Programmazione 2016 (DUP 2016) approvato in allegato al Bilancio di 

Previsione 2019 – 2021 individua quale obiettivo strategico obiettivo strategico il migliorare la 

capacità di crescere, attrarre e trattenere i talenti creativi demandando al sistema museale le 

correlate attività di sviluppo della cultura creativa e innovazione e la produzione e diffusione 

della cultura della contemporaneità; 

il Piano Esecutivo di Gestione 2019 sopracitato individua al PG 9207 “Riorganizzazione e 

gestione dei servizi museali”  le attività rivolte a garantire e sviluppare i servizi  rivolti  allla 

sorveglianza  delle  strutture  museali,  il  supporto  all’attività  didattica  laboratoriale, 

l’organizzazione delle visite museali guidate; 

Richiamate 

 la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1061/2016 del 02/11/2016   e s.m.i.,  con il 

Comune di Reggio Emilia determinava di procedere alla scelta del contraente per 

l'affidamento dei servizio  pubblico  consistente  nei “Servizi integrativi di accoglienza, 

biglietteria, bookshop, sorveglianza, gestione delle visite guidate ed attività didattiche 

nelle sedi dei musei civici di Reggio Emilia  CIG. n.6807869F35  da aggiudicarsi con 

procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 co. 1 e 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 

co. 3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 sulla base delle modalità di partecipazione contenute 

nel  bando  di  gara,  per  un  importo  complessivo  a  base  d'asta  per  il  periodo 



contrattuale di riferimento  pari ad € € 470.000,00, (quattrocentosettantamila/00), oltre 

IVA, di cui euro 1.500, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, sulla 

base delle modalità di partecipazione contenute nel bando di gara e relativi allegati; 

 la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 280 del 30.03.2017, legalmente esecutiva 

riferita si è provveduto “Approvazione del verbale di gara ed aggiudicazione definitiva 

della  procedura  aperta  per  l'”Affidamento  dei  servizi  integrativi  di  accoglienza, 

biglietteria, bookshop, sorveglianza, gestione delle visite guidate ed attività didattiche 

nelle sedi dei musei civici di Reggio Emilia -(All. IX del  DLGS. 50/2016) per il periodo 

1°  aprile  2017-31  marzo   2019  -CPV  92521000-9  -CIG  6807869F35  con 

aggiudicazione  a  favore  di   “Le  Macchine  Celibi   Soc.coop.va“  avente  sede  a 

Bologna, in via F. Malaguti, 1/6, P.IVA 02537350379 per un importo contrattuale  pari 

ad  € 428.299,95(IVA ed oneri per la sicurezza compresi), così come da stipula del 

contratto n. REP 55849/2017 del 22.09.2017; 

Valutato che  

 la gestione delle suddette attività  attraverso l’affidamento in appalto,  in essere ormai 

da  diversi  anni,  risulta  indispensabile  per  la  funzionale  erogazione  dei   servizi 

museali in un sistema pubblico integrato, in grado di valorizzare  la progettualità di 

diversi soggetti gestori, mettere in sinergia risorse e saperi e consentire un’offerta di 

un'attività  plurima e sostenibile per l’intero sistema museale;

 è  facoltà  dell'Amministrazione  comunale  avvalersi,  per  la  gestione  del  servizio  in 

oggetto, della facoltà di rinnovo dell'appalto per ulteriori due anni così come previsto 

all'art. 1 – punto 1.3  (Durata) del capitolato speciale di gara; 

 risultano  soddisfacenti i servizi appaltati  in essere e accertato il pubblico interesse a 

garantirne la continuità, la convenienza al rinnovo e la compatibilità con le risorse 

finanziarie dei  Bilanci competenti;

 è  stata  inviata  richiesta  formale  per  Posta  certificata  il  29.02.2019  PG.36650 

all’aggiudicatario, per chiedere la disponibilità a procedere al rinnovo dell'appalto in 

oggetto per  ulteriori due anni per il periodo  periodo 01/04/2019 – 31/03/2021  alle 

stesse condizioni economiche e contrattuali;

 l’aggiudicatario ha confermato la propria disponibilità al rinnovo (cfr comunicazione 

trasmessa a mezzo PEC del 26.02.2019 PG n. 36764) per la durata e le condizioni 

economiche proposte;

Rilevato che:

 nel procedere al rinnovo di cui al presente atto sono state rispettati i principi generali 

di efficacia, efficienza, economicità e celerità dell'azione amministrativa;



 accertati i  medesimi rischi derivanti da interferenza è da mantenersi  il  documento 

(DUVRI) predisposto in sede di gara; 

 è stata verificata la regolarità previdenziale tramite l'acquisizione del DURC, recepito 

in atti  per la presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art.  2 della legge n. 

266/2002;  il  durc  sarà  inoltre  verificato  durante  tutta  la  vigenza  dell'iter 

procedimentale;

 in conformità alle disposizioni  in materia di  tracciabilità finanziaria ex art.  3,  L.  n. 

136/2010,  come  modificato  con  D.L.  187/2010  convertito  in  L.217/2010, 

all’affidamento  in  oggetto  alla  presente  determinazione  si  provvederà  in 

collaborazione con il Servizio Appalti Contratti e Semplificazione amministrativa ad 

attribuire  un  nuovo  CIG, in  conformità  di  quanto  precisato  nelle  FAQ  ANAC 

“Contributi in sede di gara” punto 11), comunicandolo all’operatore economico nel 

primo provvedimento  di  comunicazione  di  consegna  del  servizio  in  pendenza  di 

stipula contrattuale; 

 è necessario provvedere, nelle more del perfezionamento del contratto di rinnovo, 

alla consegna anticipata del servizio in pendenza dei controlli;

 

Atteso che

 la stipula del contratto di rinnovo è subordinata alla conclusione con esito favorevole 

delle verifiche dei requisiti di carattere generale e morale previsti dal codice appalti, 

nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economico- finanziaria 

e capacità tecnico professionali in relazione all’affidamento del servizio in oggetto alla 

presente determinazione, che verranno recepiti con apposito successivo atto; 

 in conformità all'art. 42 c.1 lett A del vigente Regolamento comunale per la disciplina 

dei contratti il contratto di rinnovo verrà stipulato con atto pubblico amministrativo  a 

firma digitale con oneri a carico della ditta;

 ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile  del procedimento (RUP) è 

individuato  nella  persona  dell’  Arch.  Massimo  Magnani  quale   Dirigente  Area 

Competitività  Innovazione  Sociale,  Territorio  e  Beni  Comuni  che  assume 

contestualmente il ruolo di direttore dell'esecuzione del contratto ( DEC); 

 sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con la  sottoscrizione dello  stesso,  parere 

favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  come 

prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

 l’acquisizione del servizio di cui  al  presente provvedimento rientra nel Programma 

biennale  degli  di  forniture  e  servizi  2019-2020”  Allegato  II  Scheda  A  di  cui  alla 

Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di Previsione in 



premessa citata ai seguenti codice CUI S00145920351201900025; 

Ritenuto per quanto sopradescritto provvedere  alla copertura della spesa complessiva per 

l’affidamento dei servizi in argomento, per complessivi euro 428.299,95 -  cosi quantificati: 

 euro 418.299,95 ,00  per le prestazioni da erogarsi per l’intera durata contrattuale di 

24 mesi (esenti IVA ai sensi art. 10, primo comma, n. 22 del DPR 633/72 (risoluzione 

30/E Agenzia delle Entrate e risoluzione Minn. n. 135/2006 e n. 131/2007) di cui euro 

1.500 per oneri di sicurezza; 

 euro 10.000 per IVA sulla parte delle prestazione soggette 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107, l’art. 183, e 
192;

 il  D.P.R.  n.  207/2010  regolamento  attuativo  del  Codice  dei  contratti,  per  le  parti 
ancora in vigore;

 Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, DPCM 28 dicembre 2011;

 lo Statuto Comunale;

 il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi;

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

DETERMINA

per le motivazione e con le modalità suesposte e qui integralmente richiamate 

di approvare,    ai  sensi  degli  Artt.  35 c.  4 e e 63 c.  5 del  D.  Lgs.  50/2016 il  rinnovo 

dell’appalto  di  servizi  per   l'”Affidamento dei  servizi  integrativi  di  accoglienza,  biglietteria, 

bookshop,  sorveglianza,  gestione  delle  visite  guidate  ed attività  didattiche  nelle  sedi  dei 

musei civici di Reggio Emilia”  ai medesimi patti e condizioni aggiudicati con determinazione 

dirigenziale la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 280 del 30.03.2017,  a favore di  “Le 

Macchine  Celibi   Soc.coop.va“  avente  sede  a  Bologna,  in  via  F.  Malaguti,  1/6,  P.IVA 

02537350379  per  un  importo  contrattuale   pari  ad   €  428.299,95  (IVA  ed  oneri  per  la 

sicurezza compresi), così come da stipula del contratto n. REP 55849/2017 del 22.09.2017; 

di imputare la spesa complessiva di  € 428.299,95 a favore di “Le Macchine Celibi  
Soc.coop.va“  come segue:   

ANNO 2019 



impegno €  160.612,48 alla Missione/Programma 05.02 ; Titolo1 codice del piano dei conti 

integrato 1.03.02.13.999, del Bilancio 2019-2021 annualità 2019, al Cap. 21384 del PEG 

2019 denominato “Spese per servizi integrativi in appalto presso Musei Civici” - Codice 

Prodotto 2019_PD_9207 , Centro di Costo 0164, Contabilità ambientale non rilevante; 

ANNO 2020 

Impegno  di euro 214.149,98 alla Missione/Programma 05.02 ; Titolo1 codice del piano dei 

conti integrato 1.03.02.13.999, del Bilancio pluriennale 2019/2021 – Esercizio 2020  al 

Capitolo che nel Peg 2020 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 21384 del PEG 2019 

denominato “Spese per servizi integrativi in appalto presso Musei Civici” - Codice Prodotto 

2019_PD_9207, Centro di Costo 0164, Contabilità ambientale non rilevante; 

ANNO 2021 

Impegno  di euro 53.537,49  alla Missione/Programma 05.02 ; Titolo1 codice del piano dei 

conti integrato 1.03.02.13.999, del Bilancio pluriennale 2019/2021 – Esercizio 2021 al 

Capitolo che nel Peg 2021 verrà iscritto in sede corrispondente al Cap. 21384 del PEG 2019 

denominato “Spese per servizi integrativi in appalto presso Musei Civici” - Codice Prodotto 

2019_PD_9207, Centro di Costo 0164, Contabilità ambientale non rilevante; 

Dare atto che: 

 in si provvederà in collaborazione con il Servizio Appalti Contratti e Semplificazione 

amministrativa ad attribuire un nuovo CIG, ed alla sua comunicazione all’operatore 

economico nel primo provvedimento di consegna del servizio in pendenza di stipula 

contrattuale; 

 è necessario provvedere, nelle more del perfezionamento del contratto di rinnovo, 

alla consegna anticipata del servizio;

 i pagamenti delle prestazioni verranno effettuati con rate mensili,  a presentazione  di 

adeguata  rendicontazione   tecnica  e  finanziaria  dell’attività  svolta  che  sarà 

debitamente  controllata e vistata.  Si procederà alla liquidazione dell’attività svolta 

nel  rispetto  della   normativa  relativa  all’obbligo  di  fatturazione  e  tracciabilità  dei 

pagamenti; 

 l’acquisizione del servizio di cui  al  presente provvedimento rientra nel Programma 

biennale  degli  di  forniture  e  servizi  2019-2020”  Allegato  II  Scheda  A  di  cui  alla 

Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di Previsione in 

premessa citata al codice CUI S00145920351201900025; 

Di disporreDi disporre 



 l’invio al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 151, 4° comma del T.U. 

D.Leg.vo n. 267/00; 

 la  trasmissione  del  presente  atto  al  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 

Amministrativa per il seguito di competenza; 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

           
  IL DIRIGENTE 

    Arch. Massimo Magnani 


	Proponente: A5.B
	Proposta: 2019/858
	del 26/03/2019
	
	AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE TERRITORIO E BENI COMUNI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2019-03-28T11:44:50+0000
	MAGNANI MASSIMO




